-1-

皖财农〔2023〕631 号

安徽省财政厅 安徽省发展和改革委员会

安徽省农业农村厅关于进一步加强目标

价格补贴（稻谷）资金管理的通知

有关市、县（市、区）财政局、发展改革委、农业农村局：

为进一步加强目标价格补贴（稻谷）资金管理，更好发挥保

障农民种粮基本收益和稳定稻谷生产政策效应，根据《财政部国

家发展改革委农业农村部关于进一步加强目标价格补贴资金管理

的通知》（财建〔2023〕47 号），现通知如下：

一、科学制定补贴方案，合理测算分配补贴资金。有关市、

县要按照国家政策要求，结合本地实际，及时制定本地区具体补

贴实施方案，明确补贴额度、补贴范围、补贴对象、补贴标准等，

-2-

确保补贴资金的科学、精准发放。在分配时要充分考虑市、县种

植结构调整和实际播种面积变化等因素，切实防止补贴分配依据

与实际种植面积脱节的问题。在将目标价格补贴资金适度向规模

经营主体倾斜的同时，要充分考虑小农户利益，合理确定倾斜幅

度，不得将小农户排除在补贴发放之外，切实支持保护好小农户

的种粮积极性。

二、规范调剂资金使用，及时足额兑付补贴资金。稻谷补贴

资金全部兑付给实际生产者，市、县不得再作调剂安排。各地要

完善补贴兑付流程，抓紧开展补贴申报、公示、核实、政策宣传

等工作，公示的信息必须真实、准确、完整，确保资金及时足额

准确兑付。对预算执行中形成的结存闲置结转结余资金，严格按

照国务院办公厅《关于进一步做好盘活财政存量资金工作的通知》

（国办发〔2014〕70 号）执行。

三、加强专户管理，规范预算执行。目标价格补贴（稻谷）

纳入粮食风险基金专户管理，并与专户内其他补贴资金分账核算，

各项补贴之间要单独反映，不得混用，不得违规转出专户核算。

所有直接兑付到人到户的补贴资金全部通过“一卡通”发放，并

按照有关规定强化“一卡通”发放管理。资金拨付要严格按照国

家有关预算和财政国库管理制度规定执行，按预算管理级次分别

纳入市、县财政预决算管理，由市级对下的转移支付不得简单在

市级直接列作支出，确保目标价格补贴预决算准确、完整。

四、严肃财经纪律，严格追责问责。有关市、县要严格遵守

-3-

财经纪律，在目标价格补贴资金申报、审核、分配、使用等环节

工作中，不得弄虚作假、套取骗取补贴资金；不得擅自改变用途，

截留挪用补贴资金；不得违反规定向不符合条件的单位（或项目）

分配资金，不得擅自超出规定的范围和标准分配或使用资金。对

涉及违法违纪行为的单位和个人，按照职责权限，及时移交有关

部门，依纪依法依规追责问责。

五、加强分工协作，压实各方责任。有关市、县要明确财政、

发展改革、农业农村等部门职责分工，完善补贴政策落实协作机

制，细化并压实补贴面积申报审核、资金兑付等各环节责任。补

贴申报主体对相关申报信息真实性、完整性负责；农业农村等部

门对补贴面积等申报材料进行审查后向财政部门提出审核意见及

补贴标准。财政部门根据业务部门的审核意见以及补贴标准等按

程序拨付资金。

六、强化监督检查，确保不留死角。省财政厅把目标价格补

贴资金纳入 2023 年预算执行监督专项行动重点监督项目，并将惠

民惠农补贴资金“一卡通”管理情况列为 2023 年财会监督专项行

动的重要内容。各地要充分用好各种监督形式，以问题为导向，

紧盯目标价格补贴资金管理各环节，开展常态化监督检查，加大

工作力度，及时发现并严肃处理发现的各种问题。各市、县农业

农村部门要会同有关部门在收集汇总年度补贴发放数据的基础

上，建立补贴发放基础数据库并动态更新，报送省农业农村厅、

省财政厅、省发展改革委。每年补贴兑付完成后，省级将抽取一

-4-

定的比例，对发放情况采取重点抽查的方式进行核实，加强补贴

资金发放监管。

七、加强绩效管理，提高使用效益。有关市、县要认真贯彻

落实《中共安徽省委安徽省人民政府关于全面实施预算绩效管理

的实施意见》精神，把绩效管理融入目标价格补贴资金管理全过

程。要加强绩效目标管理，强化绩效运行监控，对执行中出现偏

离绩效目标的问题，要及时予以纠正；要及时组织开展绩效自评，

提升绩效自评结果的科学性、准确性，并加大绩效自评发现问题

整改力度。省财政厅将根据工作需要组织开展重点绩效评价。强

化绩效评价结果的刚性约束，确保“花钱必问效，无效必问责”。

本通知未作规定的资金管理事项，按照现行有关政策执行。

安徽省财政厅 安徽省发展和改革委员会 安徽省农业农村厅

2023 年 6 月 29 日

信息公开类别：不予公开

抄送：财政部安徽监管局

安徽省财政厅办公室 2023 年 6 月 29 日印发